

BÖYÜK AZƏRBAYCAN ŞAIRİ NİZAMİ GƏNCƏVİ



Azərbaycan xalqının bəşər mədəniyyəti xəzinəsinə bəxş etdiyi böyük ədəbi şəxsiyyətlərdən biri olan görkəmli şair və mütəfəkkir Nizami Gəncəvi ölməz əsərləri ilə dünya şöhrəti qazanmışdır.

Nizami Gəncəvinin adı dünya ədəbiyyatının ən görkəmli klassikləri sırasında çəkilir. Şərqdən doğan ədəbiyyat güneşi olan Nizami Gəncəvi (1141-1209) özünün böyük və əbədiyaşar sənəti ilə bütün bəşəriyyətə məxsus qüdrətli ədəbi şəxsiyyətdir. Böyük Azərbaycan şairi Nizami Gəncəvi də Dante, Servantes, Şekspir, Əbdürəhman Cami, Əlişir Nəvai, Məhəmməd Füzuli, Balzac, Viktor Hüqo kimi mənsub olduqları xalqın milli iftixar olan sənətkar olmaqla bərabər, həm də dünya ədəbiyyatını yüksək səviyyədə təmsil edir.

...Ölməz sənətkarın "Xəmsə" adlanan məşhur əsərləri sanki Qərbin və Şərqlin ədəbiyyat ensiklopediyasıdır. Yunanıstandan Hindistana, Ərəbistandan Rusiyaya, İrlandan Balkanlara qədərki geniş məkanın hadisələri və şəxsiyyətlərini Nizami Gəncəvi böyük məhərrətlə ədəbiyyata həkk etmişdir. Böyük fəateh Makedoniyalı İsgəndər az qala dünyanın yarısını əhatə edən yürüşlərini heç bir sənətkar dünya ədəbiyyatında Nizami Gəncəvi miqyasında yüksək bədii səviyyədə işqandırilməmişdir. Nizami Gəncəvinin bir sənətkar kimi şöhrəti daha çox Makedoniyalı İsgəndərin müqayisə etmək olar. İsgəndər in qılıncı fəteh etdiyi ölkələri Nizami Gəncəvi qələmlə ram etmişdir. Bu mənada Nizami Gəncəvi dünya ədəbiyyatının Makedoniyalı İsgəndəridir. O, Azərbaycan ədəbiyyatının Makedoniyalı İsgəndər şöhrəti qazanmışdır. Makedoniyalı İsgəndərin bir xidməti də Qərbi anlaşımsız Şərq xalqlarına çatdırmaq olmuşdur ki, Nizami Gəncəvinin dünyəvi dilinə tərcümə edilmiş əsərləri vasitəsilə Avropa xalqları geniş şəkildə Şərqi tanımaq imkanı qazanmışlar. Bu mənada Nizami Gəncəvi Şərq dünyasının və Azərbaycanın Qərb ölkələrində və ümumən dünyada ən böyük bələdəgəsidir.

Nizami Gəncəvi 1141-ci ildə Azərbaycanın qədim Gəncə şəhərində anadan olmuşdur. Tarix boyu Gəncə şəhəri həmişə Azərbaycanı aid olmuş, bu şəhərdə azərbaycanlıların ulu babaları olan oğuz tayfaları yaşamışlar. Özünə Nizami Gəncəvi təxəllüsü qəbul etmiş İlyas Yusif oğlu Gəncə şəhərində mədrəsə təhsil almış, həyatını, əsəsin, bu şəhərdə keçirmişdir. Ehtimala görə, o, çox az hallarda Gəncə şəhərindən kənara çıxmışdır. Şairin Gəncədən qırxarq getdiyi yerlərdən birinin Həmədanıyan kəndi olduğuna iddia edilir. "Xosrov və Şirin" poemasında yazıldığına görə, Nizami Atabey Qızıl Arslan tərəfindən 1187-ci ildə ona başçılıq etmiş, bu kəndə getmiş, "qəllindən artıq onun xərç" olan camii "yanımcı ağac" bu kəndin ona ərməğan edilmişindən razı qalmamışdır.

Nizami Gəncəvinin dövrünün görkəmli sənətkar, böyük müasiri, Şərq mədəniyyət məktəbinin ən böyük nümayəndələrindən biri Əcəmi Əbülbək oğlu ilə görüşməsinə dair də ehtimallar vardır.

Fikrimizcə, bir çox səbəbdən bu iki nəhəng sənətkarın görüşməsi haqqında mülahizələr məntiqli uydurdu. Məmarlığın daş "Xəmsə"ni yaratmış Əcəmi Naxçıvanının onunla eyni dövrdə yaşamış söz sənəti "Xəmsə"sinin qüdrətli yaradıcısı Nizami Gəncəvi ilə görüşməsi bu iki böyük dühmanın bir-birinin yaradıcılığına və xidmətlərinə hörmət və ehtiramının ifadəsi deməkdir. Bu mütəfəkkir simaların hər ikisinin Atabəyər dövlətinə yaxın olmaları da onların görüşünü şərtləndirir. Atabəyər dövlətinin paytaxtının Gəncədən Naxçıvan şəhərinə köçürülməsi iki böyük dühmanın görüşünün Naxçıvan ərazisində baş tutmasını ehtimal etməyə əsas verir.

Nizami Gəncəvinin müxtəlif əsərlərində öz əksini tapmış oğlu Məhəmmədə nəsihətləri ümumən Azərbaycan ədəbiyyatında nəsihətnamə janrında yazılmış dəyərli poetik nümunələrdir. Bu dərin mənalı nəsihətlər neçə yüz illərdir ki, həm Azərbaycanca, həm də dünyada yeni nəsilin yetişib formalaşmasına öz töhfəsini verir. Nizami Gəncəvi dünya ədəbiyyatında "Xəmsə" adı ilə tanınan bəş məşhur poeması ilə böyük şöhrət qazanmışdır. İlk növbədə onu qeyd etmək lazımdır ki, Nizami Gəncəvi Şərq ədəbiyyatında, türk-müsləman dünyasında da "Xəmsə" ("bəşlik") adlanan poemalar silsiləsinin əsəsinə qoymuşdur. Böyük ustad sənətkardan sonra "Xəmsə" yaratmaq Şərq ədəbiyyatında ənənəyə çevrilmiş, bir çox xalqların şairləri "Bəşlik" poemalar desti yaratmışlar. Fars-tacik ədəbiyyatında Əbdürəhman Cami, cığatay poeziyasında Əlişir Nəvai, Hindistanda Əmir Xosrov Dəhləvi və başqaları Nizami Gəncəvinin yolunu davam etdirərək "Xəmsə"lər yazmış, bu böyük işi əsrlərdən-əsrlərə daşmışlar.

Qüdrətli sənətkarın "Xəmsə" poemalar silsiləsinə daxil olan ilk əsəri 1174-cü ildə yazılmış "Sirlər xəzinəsi" poemasıdır. Cavan yaşlarında yazılmasına və birinci böyük əsəri olmasına baxmayaraq, "Sirlər xəzinəsi" poeması Nizami Gəncəvinin həyatı və ədəbiyyatı bələdik mənasında, həqiqətən, sirlər xəzinədən olduğuna göstərir. Poemada verilmiş 20 məqalədə (hekayədə) Nizami Gəncəvi dövrünün ən aktual məsələlərini təsvir etmiş, bədii sənətin ali qayələrini diqqətə çatdırmışdır. Nizami Gəncəvinin bütün yaradıcılığı boyu düşündürən humanizm və bərabərlik, ədalətli hökmdar və xalq, əməkçi insan və mənəvi kamillik, sərvət və şəxsiyyət kimi böyük ictimai mətləblər ilk dəfə "Sirlər xəzinəsi" əsərində öz əksini tapmışdır. Şairin bu əsərdə yaratdığı Kerpikcəkən kişi obrazı neinki Azərbaycan poeziyasında, geniş mənada Şərq ədəbiyyatında yeni idi. Bu mənada "Sirlər xəzinəsi" poeması Nizami Gəncəvi yaradıcılığının ədəbi programıdır. Daha şairin sonrakı ölməz əsərlərindəki müzəlləmlər və ideyaların mütləq əksəriyyəti "Sirlər xəzinəsi"ndən qaynaqlanır.

Nizami Gəncəvinin "Xosrov və Şirin" poeması (1180) Şərq ədəbiyyatında meydana çıxmış mükməmməl mənzum romandır. Daha şair bu əsərində mövzunu hökmdarların həyatından əlavə, sələflərindən və müasirlərindən fərqli olaraq böyük eşq dastanı yaratmışdır. "Xosrov və Şirin" dastanı Azərbaycan ədəbiyyatında möhtəşəm eşq abidəsi kimi mühüm yer tutur. Nizami Gəncəvi bu əsərində eşq qüdrətini dünyanın mənası və insan şəxsiyyətinin əzəməti kimi tərənnüm etmişdir.

*Eşqdən başqa söz könlümə yaddır,
Ömrümün əşqinə sevgi qanadır.
Eşqdır məhrabi uca göylərin,
Eşqsiz ey dünya, nədir dəyərin?!*
Eşqin qulu ol ki, doğru yol budur,
Arişir yanında bil, eşq uludur.

(Nizami Gəncəvi. Xosrov və Şirin. Bakı, "Lider", 2004, səh. 50)
"Xosrov və Şirin" poemasında ilahi eşq fəvvarəsi bir çox ictimai mətləblərdən bəhs olunmuş, dövlət, cəmiyyə-

yyət və xalq münasibətləri ibratəmiz hadisələr və yaddaqalan bədii obrazlar vasitəsilə canlandırılmışdır. Nizami Gəncəvi Fərhadin Şirino olan pak sevgisi əsasında əsl məhəbbətin insanı ucaltmaq qüdrətini göstərmişdir. Daha şair əsərdə Xosrov Pərvizlə Şirinin macələrinin işığında isə eşqin hökmdarı da dəyişib kamilləşdirmək imkanlarını isbat etmişdir. Bundan başqa, Nizami əsərdə məhir daşyanon Fərhadin təmsalında əməkçi insanın böyük obrazını yaratmışdır. Bütün bunlara görə, həqiqətən də, ədəbiyyatşünaslıqda etiraf olunduğu kimi, "dünya ədəbiyyatının məhəbbət mövzusunda yazılmış əsərləri içərisində müstəsna yer tutan bu dastanda ("Xosrov və Şirin"de - I.H.) şair insana yüksək hisslər aşılayan, onu daxilin saflaşdırın, mənəvi yüksəldən saf, təmiz məhəbbətin qadir gücünü təsdiq etmişdir.

Nizami Gəncəvinin 1188-ci ildə yazdığı "Leyli və Mecnun" poemasında insanın mənəvi dünyasının zənginlikləri parlaq və təsirli bədii vasitələrlə canlandırılır. Bu əsərdə Nizami Gəncəvi eşqin qüdrətini iki gəncin ilahi sevgisi vasitəsilə tərənnüm etmişdir. "Leyli və Mecnun" poeması Leylinin elegiyası, Mecnunun dastanıdır. Böyük sənətkarın Azərbaycan ədəbiyyatına gətirdiyi bu mövzu bütün Şərq aləmində məşhurlaşmış, sonrakı dövrlərdə yeni-yeni əsərlərin meydana çıxmasına səbəb olmuşdur.

Dahi şair "Yeddi gözəl" poeması ilə (1197) dünya xalqlarının həyatına və bəşər mədəniyyətinə dərinləndirən böyük obrazı sənətkar olduğunu nümayiş etdirir. Poemada təsvir edilən Bəhrəm şahın yeddi ölkənin şahzadəsi ilə söhbətləri Nizami Gəncəvinin bilik və dünyagörüşünün geniş miqyasını təsvir etməyə imkan verir. "Yeddi gözəl" əsəri ideal insan və kamal həyat tərzi haqqında yazılmış mükməmməl mənzum romandır.

Fikrimizcə, 1203-cü ildə yazdığı məşhur "İsgəndərname" poeması Nizami Gəncəvi sənətinin ümumiləşmiş möhtəşəm yekunudur. "İsgəndərname" Nizami Gəncəvi yaradıcılığının zirvəsində dayanır. Bu əsəri Nizami antik yunan elm və mədəniyyəti ənənələrini yenidən dirçəldərək mövzunu Azərbaycan təfəkkürü və gerçəkliyi ilə uzaqlaşdıraraq ədəbi mühitə, bədii əsərə gətirmişdir. Haqlı olaraq deyildiyi kimi, "Nizami Gəncəvi burada ("İsgəndərname"de - I.H.) bizim qarşımıza alim və mütəfəkkir kimi çıxış edir. Bu əsərdə o, bütün ömrü boyu onu narahat edən və düşündürən problemləri bir yerə cəmləşdirir. Ona görə də bu poema ağlın bütün qeyri-adi genişliyi və onun böyük ürəyini həmişə yandırın insana alovlu məhəbbəti ilə "Nizamiyin haqqı başxışları" derək etmək üçün daha çox və əvəzsiz material verir".

"İsgəndərname" Azərbaycan ədəbiyyatında janr baxımından ilk dilogiyadır. Əsərin birinci hissəsi olan "Şərəfnamə"de Makedoniyalı İsgəndərin hərbi yürüşlərinin fonunda Nizami Gəncəvinin ədalətli hökmdar və ideal cəmiyyət axtarışına dair görüşləri öz əksini tapmışdır. "İqlbalnamə" hissəsində isə şair mütəfəkkir baxışlara malik dövlət xadimi olan İsgəndərin bəhs edir. Nizami Gəncəvi "İqlbalnamə"de dövlətin idarə olunmasında ellin amilinin rolunu ön mövqeyə keçmişdir. Əsərdə Makedoniyalı İsgəndərin dövrünün görkəmli alimləri olan Platon, Aristotel, Sokrat və başqa alimləri şəhərləri və məsləhətlərini təsvir ideal cəmiyyətin formalaşmasında müdriklik və kamilliyin əhəmiyyətini təsdiq etməyə imkan verir.

Nizami Gəncəvinin yaradıcılığında onun lirikası üzəri yer tutur. Şairin lirik şeirlərində kiçik epik çizgilər nəzər çarpır. O, qəribə, məcaz təəssüratı yaradan süjetvari fon zəminində lirik ovqatın ən inca və dərin təzahürlərini tərənnüm edir. Nizami Gəncəvinin lirikası dərin və nəcib insan düşüncələrinin bədii tərcüməni olan yaddaqalan və təsirli sənət nümunələridir.

Dövlətsah Səmərqəndinin məşhur "Təzkirətül-Dünya"sında Nizami Gəncəvinin lirik şeirlərindən ibarət "Divan"ının olduğu qeyd edilmişdir.

Nizami Gəncəvi 1209-cu ildə Gəncə şəhərində vəfat etmiş və orada dəfn olunmuşdur. Hazırda dahi şair və mütəfəkkirin məzarı üzərində onun xatirəsinə möhtəşəm məqbərə ucaldır.

Nizami Gəncəvinin dünyaya, bütün bəşəriyyətə məxsus olması barədə heç bir mübahisə, fikir ayrılığı yoxdur. Bu mənada Qərb də, Şərq də Nizamidən ümumbəşəri idealları özündə əks etdirən əsərlərini dahi yaradıcısı kimi ürək dolusu söz açıq. Lakin təəssüf ki, hələ də Nizamiyin fərs-tacik, yaxud fars ədəbiyyatını təmsil etməsi və ya ümumi şəkildə müsləman xalqlarına əl şair olması fikrini irəli sürən bəzi mülahizələr mövcuddur. Və bu qəbildən olan fikirlərin sahiblərinin ən çox istinad etdikləri amil dil faktorudur. Halbuki Nizami Gəncəvinin yaşadığı XII-XIII əsrlərdə fars dilində yazıl-yaratmaq təkcə Azərbaycanda deyil, ümumən Şərq xalqlarının ədəbiyyatlarında qəbul olunmuş qaydalarından biri idi. Şərqdə uzun əsrlər, o cümlədən Nizamiyin zamanında da fars dili — şeir dili, ərəb dili elm dili, türk dili isə "hərbi dil" kimi qəbul edilmişdi. Qoca Şərqi bədi qüdrəti dahi olan onlarla şairlər və alimlər mənsub olduqları xalqların dilində deyil, ərəb-fars dillərində yazıl-yaratmışlar. Hətta öz zamanında bunun bir çox üstünlükləri də var idi. Əvvəla, ərəb-fars dillərində ebnədi əsərlər yazmaqla görkəmli sənətkarlar heç mənada ümumşərq məkanında oxunmaq, tanınmaq imkanları qazanmışlar. İkincisi, bu dillərdə danışan xalqlar avropalılara bəlli olduqları üçün ərəb-fars dilində yazıl-yaratmaq sənətkarların Qərbe çıxışlarına da münasib şərait yaratmışdır. Üçüncüsü, ərəb-fars dillərini biləcək Nizamiylər Şərq xalqlarının tarixini, ədəbiyyatını və mədəniyyətlərini öyrənmək, əsərlərini müzəlləmləni, sü-jetlərini və qəhrəmanlarını çox geniş ictimai-tarixi mühitdən almaq imkanı əldə etmişlər. Beləliklə, Azərbaycanca ədəbiyyatın əhatə etdiyi coğrafiya təbi olaraq daha geniş məkan özündə cəmləşdirmişdir. Bu mənada "Nizami Gəncəvi Şərqi qüdrətli sənətkar" dedikdə, ən azı aşağıdakılar nəzərdə tutulur; Nizami İslam dininə mənsub olan böyük şairdir; O, ilk növbədə Şərq aləmində tanınmış şöhrət qazanmışdır; Onun əsərlərində Şərq xalqlarının həyatı özünün geniş bədii əksini tapmışdır; Nizami Gəncəvi Şərq ölkələrində qəbul olunmuş dildə yazıl-yaratmışdır; Şairin əsərləri Şərqdə daha çox oxunur... Türk-müsləman dünyasında sanki hər xalq Nizami Gəncəvinin əsərlərində öz təleyini görür, çarəsini axtarıb-tapa bilir.

Bütün bunlara bərabər, Nizami Gəncəvinin Azərbaycan xalqına mənsub sənətkar olması şəksizdir. O, dünya ədəbiyyatının və Şərqi görkəmli sənətkar olmaqla bərabər, həm də konkret olaraq qədim tarixə malik olan Azərbaycan xalqının böyük oğlu, qüdrətli şairi və görkəmli mütəfəkkiridir.

Nizami Gəncəvinin əsərlərində Azərbaycan mövzusu onun özünəməxsus yeri vardır. Azərbaycanın qədim Bərdə şəhərini vəf etdiyi məqamlarda şairin Vətən sevgisi aşkar nəzərə çarpır.

"Xosrov və Şirin" poemasında Kəpəz dağının, "İsgəndərname"de Dərbənd qalasının təsvirində də Nizami Gəncəvinin doğma yurda dərin məhəbbəti yüksək bədii səviyyədə ifadə olunmuşdur.

Nizami Gəncəvinin Bərdə hökmdarı Nüşabəyə münasibətində də eyni doğmalıq hissə olunur. Şair özünün ədalətli hökmdar konsepsiyasını Nüşabə obrazı ilə yeni çalarlarla zənginləşdirmişdir. Bəlkə də, Bərdə hökmdarı Nüşabə Nizami Gəncəvinin düşündüyü ideal hökmdar obrazının yekunudur. Dünyanı fəteh etmiş Makedoniyalı İsgəndəri özünün ağıllı fikirləri ilə heyratlandırmıyay bəcamış Azərbaycan qadın hökmdarı Nüşabəni şair rəğbətə vəf etmiş, onun aydın bədii obrazını yaratmışdır.

Ağıllı, tədbirli olması, müdrikliyi ilə dünyca məşhur olan Makedoniyalı İsgəndəri mat qoyması Nizami Gəncəvinin Azərbaycan hökmdarı Nüşabənin təmsalında əsl ədalətli hökmdar obrazını yaradığını düşünməyə əsas verir.

Nizami Gəncəvinin Şirvanşah Axsitanın "Leyli və Mecnun" mövzusunda fars dilində əsər yazdırmaq təklifi qəzəblə qarşılanmış faktı da şairin azərbaycanlı olmasının təsdiqləyən amillərindəndir. Şirvanşah Axsitanın məktublarından "Türk dili yaradır şah nəslimizə, Əskiklik gətirir türk dili bizə" kimi misraların Nizami Gəncəvinin narazı salması şairin azərbaycanlı olduğunu açıq şəkildə göz önünə gətirir. "Leyli və Mecnun" poemasında həmin münasibətlə yazılmış aşağıdakı misraları yalnız azərbaycanlı şair ifadə edə bilərdi:

*Qulluq halqasına düşdü qulağım,
Qan vurdu beynimə, əsdi dodağım.
Nə cürətim vardı ki, evdən qaçım,
Nə də gözüm vardı xəzinə açım,
Ömrüm örn oldu, sölub-saraldım,
Bu əmin öndə cavabsız qaldım.*

Məlum olduğu kimi, Nizami Gəncəvi Axsitanın tapşırığına yalnız oğlu Məhəmmədin xahişindən sonra əməl etmişdir.

Tədqiqatçılar Nizami Gəncəvinin fars dilində yazılmış əsərlərində şairin öz ata-anasının türk olması haqqında da məlumat verildiyini diqqət mərkəzinə çəkirlər. Şairin atası Yusif Zeki və anası Rəisə xanım türk milli kimliyinə mənsub idilər. Nizamiyin əsərlərində fars dilində yazılmış "Rəisəyə-qord" kəlməsi igid, yaxud vüqarı, qüruru Rəisə mənasını daşıyır. Atası Yusif Zeki Gəncə şəhərində sənətkarlıqla məşğul olmuşdur. Bəlkə də, şairin "Kerpikcəkən kişinin dastanı"nda böyük məhəbbətlə yaradığı usta, bəna obrazı onun doğma atasının prototipidir.

Nizami Gəncəvinin əsərlərində türk kəlməsini bir neçə dəfə yerli-yerində işlətdiyi də məlumdur. Şairin müxtəlif poemalarında törkə-dələtan, törkə tənəzz, törkə işə çəşm və sair kimi sözlərin mövcudluğu bunu təsdiq edir.

Bu ifadələrdə şairin türk anlayışına rəğbətə yanaşdığı da nəzəri cəlb edir. Nizami Gəncəvinin müasirləri ilə əlaqələri də onun Azərbaycan yaşayb-yaratdığını yəqinləşdirməyə əsas verən daillərdəndir. Bu cəhətdən Nizami Gəncəvi - Xaqani Şirvani münasibətləri xüsusi əhəmiyyətə malikdir. Müşahidələr göstərir ki, Nizami müasiri Xaqaninin (1120-1199) yaradıcılığına rəğbət bəsləmiş, onun qəlbə yaxın sənətkar kimi qəbul etmişdir. Hətta bir rəvayətdə Nizami Gəncəvinin müasiri Əfzələddin Xaqaninin vəfatı ilə əlaqədar mersiyə yazması faktı öz əksini tapmışdır. Bu da Nizamiyin Azərbaycan yaşayb-yaratdığını aydınlaşdırmaq kömək edir. Rəvayətə görə, Xaqaninin vəfatı Nizamiyə ağır təsir etmiş, onun ölümünə yanlıq bir mersiyə söyləmişdir:

*Hey deyirdim ki, Xaqani mənim mersiyəçim olsun,
Təəssüf ki, indi mən Xaqaninin mersiyəçisi oldum.*

Məzmunun Gəncə şəhərində olması da Nizami Gəncəvinin Azərbaycan şairi olduğunu təsdiqləyən mühüm faktlardır. Hazırda Gəncə şəhəri yaxınlığındakı üzərində böyük mavzoley tikilmiş həmin məzarın hələ XIX əsrdə də Nizami Gəncəviyə məxsusluğu məlum imiş, Rus yazıçısı Aleksandr Qriboyedovun, Azərbaycan şairi Seyid Əzim Şirvaninin iki əsr bundan əvvəl Nizamiyin Gəncə şəhəri ətrafındakı məzarını ziyarət etmələri, təəssüratlarını yazılı şəkildə ifadə etmələri görkəmli sənətkarın xalq arasında da azərbaycanlı olmasına dair konkret təsəvvürlərin olduğunu göstərir. Burası da məlumdur ki, Aleksandr Qriboyedov Nizamiyin məzarının təmiri üçün vəsait ayırmaq vacib saymışdır. Seyid Əzim Şirvani Şamaxıdan Tiflisə gedərkən Gəncə şəhərində Nizami Gəncəvinin məzarını ziyarət etmiş, daha şairin uçuşmuş türbəsini görüb təəssüf hissləri keçirmişdir:

*Ey Şeyx Nizami, ey nizami dağın,
Ey Gəncədə izü ehtişamı dağın,
Olmuşu səninlə mən kimi ələmdə,
Beyti, evi, məktəbi, kəlamı dağın.*

Böyük Azərbaycan şairi Nizami Gəncəvinin əsərlərində dünya ölkələrindən, ayrı-ayrı xalqların həyatından geniş bəhs olunmuşdur. Haqlı olaraq qeyd edildiyi kimi, "Nizami üçün milli və coğrafi məhdudiyət yoxdur... Onun bütün bəşəriyyət haqqında yazılmış "Xəmsə"si bütövlükdə insanlığı üçündür".

Nizami Gəncəvinin zəngin və mənalı yaradıcılığı Şərq intibah mədəniyyətinin əhəmiyyətli hadisəsidir. Şairin ölməz əsərləri dünya ədəbiyyatı xəzinəsinin qiymətli sərvətidir. Nizami Gəncəvi Azərbaycan xalqının ümumdünya mədəniyyətinə bəxş etdiyi böyük dühə və qüdrətli sənətkardır.

Nizami Gəncəvinin ölməz "Xəmsə"si orta əsrlərdə və XIX əsrdə əlyazma halında Azərbaycanca və Şərq ölkələrində geniş yayılmışdır. Şair "Xəmsə"yi daxil olan əsərlərindən hər birinin əlyazmasını Şərq ölkələrinin hökmdarlarına göndərmişdir. Bu əsərlər müxtəlif ölkələrin saraylarında, rəsmi dairələrində oxunub müzakirə mövzusunda çevrilmişdir. Beləliklə, Nizami Gəncəvinin hələ öz dövründə geniş dairedə, Şərq miqyasında neinki tanınmış, qüdrətli sənətkar kimi qəbul etmişlər. Hazırda dünyanın ən məşhur muzeylərində və kitabxanalarında Nizami Gəncəvinin əsərlərini əlyazma nüsxələri saxlanılır. Daha şairin əsərləri əlyazma halında Azərbaycanda da yayılmışdır. Seyid Əzim Şirvani "Xəmsəyi-Nizami" adlanan bəna nədir əlyazmalardan birini XIX əsrin səksəncinci illərində Şamaxı məktəbində şagird ikən Mirzə Ələkbər Sabirə başlanmışdır. Seyid Əzim Şirvaninin avtoqrafında deyildir:

"Nuri-didəm Sabir!
Qəzəlim birinə yazdığın məli və şirin cavab çox xoşuma gəldi. Hazırda başqa bir şeyə gümanım olmadığında haman kitabı ("Xəmsəyi-Nizami" əlyazmasını - I.H.) sənə sile (hədiyyə) göndərirəm. Yadigarı-ustadana

olmaq lətiyyətlə qəbul edəsiniz və şairlikdə tərəqqi etməyinizi arzu edirəm".

(Bakı, M.Ə. Sabir. Bütün əsərləri (müqəddimə). Bakı, "Azərbayc", 1934, səh. 18)
Deməli, Nizami Gəncəvinin əsərləri hər bir azərbaycanlı üçün əvəzsiz hədiyyə hesab olunmuşdur. Bu, indi də belədir.

Göründüyü kimi, dünya şöhrətli dahi Nizami Gəncəvi, hər şeydən əvvəl, böyük Azərbaycan şairi və mütəfəkkiridir. Bu qüdrətli sənətkar Azərbaycan xalqı dünyaya bəxş etmişdir. Nizami Gəncəvinin əsərləri dünyanın əksər mədəni xalqlarının dillərinə tərcümə olunmuşdur. Bəlkə də, Nizami dünya ədəbiyyatında xarici dillərdə ən çox oxunan nadir sənətkarlardandır. Nizami ərşinin tədqiqi ilə də az qala bütün dünya məşğuldur. Nizamişünaslıq dünya şərqşünaslıq elminin məxsusi bir istiqamətinə çevrilmişdir. Nizami Gəncəvinin haqqında ayrı-ayrı dillərdə yazılmış kitablardan və dahi sənətkarın müxtəlif dillərə tərcümə olunmuş əsərlərindən nəhəng bir kitabxana yaratmaq mümkündür. Bu dahi sənətkar haqqında uzun əsrlər ərzində ən çox elmi əsərlər şairin Vətəni Azərbaycanda yaradılmışdır. Azərbaycan - dünya nizamşünaslıq elminin əsas mərkəzidir. Bununla belə, hansı dildə yazıl-yaratmışsın, hansı ölkədə öyrənilib-oxunmuşsın, hansı ölkədə yazılmışdır, Nizami Gəncəvinin əsərləri azərbaycanlı ruhunun yüksək bədii ifadəsindən ibarətdir. Nizami Gəncəvi dünya ədəbiyyatında Azərbaycanın qüdrətli təmsilçisi, böyük elçisidir.

Azərbaycan xalqı Nizami Gəncəvi kimi ölməz sənətkarı ilə haqlı olaraq fəxr edir.

Dahi şair əsərlərində elmi, istedadı və zəhmətkeşliyi, mənəvi kamilliyi, insanpərvərliyi var gücü ilə təbliğ etmişdir. Nizami Gəncəvi bu fikirdə idi:

*Çox iti zehinlər yatan oldular,
Axırda saxsı qab satan oldular.*

Nizamiyin fikrincə, süurlü əmək, məsuliyyət, zəhmət insanı ucaldan əsas həyatı mənbədir. O yazırdı ki:

*Qana qəltan etsə də, səni zəhmət tikən,
Çalışmaqdan usanma, işə alsdır canı.
Öz halal zəhmətində namuslu insan sayıl,
Hər yətənə alçalma, əl açılma saill!*

Nizami Gəncəvi möhkəm surətdə inanırdı ki: *Qüvvət elmdədir, başqa cür heç kəs, Heç kəsə üstünlük eyleyə bilmez!* Bir sözlə, Nizami Gəncəvinin zəngin yaradıcılığı indiki və gələcək nəsillər üçün də ən faydalı həyat və ədəbiyyat dərsləri, faydalı və ibratəmiz üydümləndir.

Kimdir Nizami Gəncəvi? Bu suala verilmiş ən yüksək cavab belədir: Şeyx Nizami!

Qədim dövr və orta əsr fəlsəfi təliminə görə Şeyx ya torpaq sahibi, ya da qəbilə başçısı, yaxud da ruhani atadır. Lakin Nizamiyin təmsalında Şeyx kəlamı daha çox mənəvi ucaılığı fəteh etmiş ağıl və kamal sahib, öz sözləri ilə desək, "könlü mülkünün sultanı" deməkdir.

Şeyx Nizami Gəncəvi böyük mütəfəkkirdir. Dövlətşah Səmərqəndi onu sadə və təvazökar həyat keçirən, çox iti zehinli, bilikli və məlumətli bir şəxs kimi qiymətləndirmişdir. O, şairin yaradıcılığında bəhs edərək, Nizamiyi "Xərabətin bülbülü" adlandırmışdır. Xərabət "hüsayr adamların yığınaq yeridir". Qədim və orta əsr şairləri içərisində Nizami Gəncəvi qədər ağıl və kamalın qüdrətinə möhkəm inam bəsləyən sənətkar tapmaq çətindir.

*İnsana axırdır onun kamalı,
Ağıldır hər kəsin dövləti, fədvi.*

Sələfi Şeyx Əbülbəqasim Mirvəsi, necə deyirlər, herb və sülh şairi idi. Xələfi Məhəmməd Füzulini bütün dünya qəlb şairi kimi tanıyır. Nizami Gəncəvi cəng ədəbiyyatı ilə, əməllə qəlb arasında ağıl zirvəsidir.

Nizami Gəncəviyə "Pənc gənc" şairi deyənərdə de olmuşdur. Bu sözləri onun məşhur "Xəmsə"sinə və özünə də aid edilir. Yeni yazdığı beş möhtəşəm əsər - "Xəmsə" him əbadi olaraq gəncdir, təzə-təzədir, köhnəlməyənədir. Yaxud da Nizami Gəncəvinin özü də əsərləri - "Xəmsə" si kimi həmişə cavanlıdır. Nizami Gəncəvi ağıl və idrak şairidir.

Dünya elmi-ədəbi fikrində Homer "kor ozan", Şekspir "facie ustadı", Puşkin "rus şeirinin güneşi" adlandırılıb. Uluduzlarla və Ayla müqayisə edilən başqa sənətkarlar da vardır. Lakin obrazlı şəkildə desək, təsəvvürləndirməz qədər böyük ucağı sahibi olan Nizami Gəncəvi ədəbiyyatda müəllimlərin müəllimidir.

*Hər kim öyrənməyi bilməyirsə ar,
Sudan dürr, daşdan da gövhər çıxarar.*

Nizami Gəncəvinin əsərlərində az qala hər beyt aforizim kimi səslənir. "Xəmsə" başdan-baş aforizmlər külliyyatıdır.

*...Qələmə gərəkdir ele söz almaq,
Sürdün, ağıldan olmasın uzaq.
...Doğruya azacıq bənzəyən yalan,
Yaxşıdır yalana bənzər doğrudan.*

Ədəbiyyət qazanmış Nizami Gəncəvi bizim müasirlərimizdir. Bu, böyük sənətin ölməzliyinin inkarediməz gerçəkliyi. Dahi şairin vaxtilə özünün əbədli şöhrəti haqqında böyük uzaqgörənliklə bəyan etdiyi aşağıdakı fikirlər bu gün üçün də, uzaq gələcək üçün də qəbul edilən obyektiv realiti ifadəsindədir:

*...Dedim: Məni görmək istəsə hər kim,
Beytimdə görünür ona surətim.
...Şeiri oxunanda bu Nizaminin,
Özü də hər sözde görünür yəqin.*

*...Yüz il sonra sorsan bəs o hardadı?
Hər beyti səstəndə: Burda, burdadır!*

Nizami Gəncəvi ədəbiyyət qazanmış görkəmli sənətkardır.

Dahi sənətkarı adı onun vətəni Azərbaycanda ədəbişdürülmüşdür. Ölkəmizdə Nizami Gəncəvinin adına məktəblər, muzeylər, küçələr vardır. Müstəqil Azərbaycan dövlətinin təşəbbüsü və dəstəyi ilə Moskva, Pekin, Romada Nizami Gəncəvinin heykəlləri ucaldılmışdır. Azərbaycanda Nizami Gəncəvin